
 
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____

 
Proposta   n. 850 del 15/09/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO
 

 
OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di investimenti
per la messa a norma antincendio – Biennio 2018 - 2019" - “Messa a norma dell’impianto elettrico del
Poliambulatorio  di  Nuoro,  ai  fini  dell’adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  -  Codice
Investimento SS_SAN_026 – Adeguamento impianti elevatori e compartimentazione"– affidamento dei
lavori  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge  11  settembre  2020  n.  120.  Approvazione  atti  di  gara  e
aggiudicazione.
CIG: 97397063A7 -  CUP: B63D18000040006

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore e RUP Ing. Vinicio Demurtas  

Il Direttore Ing. Paolo Costa

 
La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro

 
 SI [ X ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

SI [ ]                          NO [ x ]

Pagina  1 di 7   

user2
Font monospazio
814                28   09   2023



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e

ss.mm.ii.;

VISTA  la L.R. n.  24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme

di settore”;

DATO ATTO

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

• che con DGR n.  51/39 del  30 Dicembre 2021 si  è  provveduto  alla  nomina del  Dott.  Paolo

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre

2020, art. 47;

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento

dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e  che non sussistono,  in  capo allo  stesso,

Pagina  2 di 7   



situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del  6

Novembre 2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14  Marzo  2013  n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della

Salute (ARES);

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more

della  definizione  dell'Atto  Aziendale  e  la  conseguente  determinazione  dell’assetto  organizzativo

dell’Azienda,  l'allegato  “Piano  Triennale  2022-2024  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020;

VISTO che La Regione Sardegna, con Deliberazione n° 2/9 del 17 Gennaio 2023, ha stabilito di dare

mandato ad Ares di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47,

commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31 Agosto 2021 e

dalla Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20 Gennaio 2022, al trasferimento degli uffici tecnici e delle farmacie

territoriali e ospedaliere e del relativo personale alle ASL a far data 1 Febbraio 2023;

VISTA la  comunicazione  Prot.  n°  PG  16216  del  30  Gennaio  2023  della  Direzione  Generale  Ares

Sardegna con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a

quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro del

personale Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023;

VISTO l’art. 225 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in cui viene specificato che a

decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni

di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50

continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le

procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista

efficacia.

PREMESSO che
Pagina  3 di 7   



 con Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 526 del 03/02/2021 sono stati affidati all’Arch.

Leonardo Spanu i servizi di progettazione dei lavori di realizzazione della Messa a norma dell’impianto

elettrico del Poliambulatorio di Nuoro, ai fini dell’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi -

Codice Investimento SS_SAN_026 – Adeguamento impianti elevatori e compartimentazione;

 con la Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro-Lanusei ARES

Sardegna n. 3809 del 30/06/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal

succitato professionista;

 ai sensi dell’art.18 del D.lgs. 33/2013, relativo all’obbligo di pubblicazione dei dati relativi  agli

incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, il Progetto Esecutivo prevede gli incentivi per funzioni tecniche

ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari ad Euro Euro 7.567,66;

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 lettera b) del decreto legislativo 50/2016 il quale prevede che, prima

dell'avvio delle procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai

propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che

 l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del decreto legislativo

18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 l’art.  58  del  citato  decreto  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  ricorrano  a  procedure  di  gara

interamente  gestite  con  sistemi  telematici  di  negoziazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  codice

medesimo;

RILEVATO che

 l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (così come modificato dall’articolo 7 del decreto

legge n. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012), prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico

della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale

regionale  di  riferimento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo

comunitario;

 che  sulla  piattaforma  della  Centrale  Regionale  di  Committenza  SardegnaCAT  è  disponibile

l’Elenco Fornitori,  così  come disposto  dalla  legge regionale  13 Marzo 2018,  n.  8,  che consente  di

accedere  ad  informazioni  e  documentazioni  attestanti  peculiarità  e  caratteristiche  degli  operatori

economici registrati, nonché accreditatisi, rendendosi pertanto disponibili quali soggetti da invitare alle

procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e, per la fattispecie che qui rileva, per l'affidamento di

servizi, creando un unico elenco per tutti gli enti di pubblica amministrazione della Regione Sardegna, in

modalità telematica;

RITENUTO di disporre che il contratto sia stipulato ai sensi di quanto stabilito dal citato art. 32, comma

14, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Pagina  4 di 7   



CONSIDERATO che

 con  Deliberazione  del  DG della  Asl  di  Nuoro  n.  231  del  31/03/2023  è  stata  data  evidenza

dell’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto legge n. 76/2020,

convertito in legge n.120/2020, tramite pubblicazione del relativo avviso nel sito internet istituzionale

della ASL Nuoro;

 in data 31/05/2023, è stata avviata, sulla piattaforma elettronica e-procurement SardegnaCAT la

RDI rfi_9222, relativa ad una manifestazione di interesse finalizzata all’espletamento di una procedura

negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione della Messa a norma dell’impianto elettrico del

Poliambulatorio  di  Nuoro,  ai  fini  dell’adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  -  Codice

Investimento SS_SAN_026 – Adeguamento impianti elevatori e compartimentazione;

 la  scelta  dei  soggetti  da  invitare  è  stata  del  RUP e  alla  manifestazione  di  interesse  hanno

partecipato n° 85 operatori economici, che sono stati parimenti invitati a presentare l’offerta economica

nel pieno rispetto del criterio di rotazione, tenendo altresì conto di una diversa dislocazione territoriale

delle imprese medesime;

 i soggetti individuati ed invitati sono indicati nel verbale allegato

 in data 15/06/2023 è stata avviata sulla piattaforma SardegnaCAT la RdO rfi_415101 finalizzata

all’individuazione della Ditta affidataria dei lavori de quo sulla base del criterio del prezzo più basso;

 dei fornitori che hanno aderito alla manifestazione di  interesse,  tutti  invitati  a partecipare alla

RDO, solo 29 hanno presentato relativa offerta economica, che di vengono indicati nel verbale allegato

 in  applicazione dell’art.97,  co.2  bis  del  Codice,  si  è  proceduto  al  calcolo  dell’anomalia  delle

offerte, secondo il sistema automatico della Piattaforma SardegnaCAT e, in esito alla stessa, l’offerta più

vantaggiosa risulta essere stata presentata dall’RG SERVICE SRL, CF e P. IVA 05419531214, con sede

a NOLA (Napoli), in VIA POLVICA, 274, con un valore di ribasso pari al 17,731% sull’importo a base di

gara di Euro 365.367,98, così per un importo contrattuale determinato in Euro 300.584,58, oltre oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 13.014,87, così per complessivi Euro 313.599,45, oltre IVA

al 10%, per un importo totale di Euro 344.959,40;

PRESO ATTO che

 dall’esame  dei  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  non  emergono  fatti  o  elementi

ostativi all’affidamento, avendo verificato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine

generale  e  speciale  per  l’affidamento  degli  appalti  nonché  dei  requisiti  di  capacità  professionale  e

tecnico-economica richiesti, conservati agli atti dell’Ufficio;

 il RUP ritiene che l’offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed

alla durata delle prestazioni richieste;

Per le motivazioni sopra riportate

Pagina  5 di 7   



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

DELIBERA

DI  AUTORIZZARE  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALMENTE  AFFIDARE,  in  considerazione  del

regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di

cui  all’art.  36,co.2  introdotto  dal  d.l.  n.76/2020,  convertito  con  modificazioni  nella  l.  n.  120/2020,

all’operatore economico RG SERVICE SRL, CF e P. IVA 05419531214, con sede a NOLA (Napoli), in

VIA  POLVICA,  274,  i  lavori  di  realizzazione  della  Messa  a  norma  dell’impianto  elettrico  del

Poliambulatorio  di  Nuoro,  ai  fini  dell’adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  -  Codice

Investimento SS_SAN_026 – Adeguamento impianti elevatori e compartimentazione, per un importo

contrattuale pari a Euro 313.599,45, oltre IVA al 10%, per un importo totale di Euro 344.959,40;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. n.33/2013, si estrapolano dal Progetto Esecutivo e si

rendono pubblici  gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  ex  art.  113  del  D.lgs.  50/2016,  pari  ad  Euro

7.567,66;

DI STABILIRE che l’impegno di spesa è stato assunto mediante la creazione della sub-autorizzazione n

6 sul Bilancio di esercizio 2023, con l’imputazione di seguito rappresentata:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO

ASL3-TEC 6 A102020801 A3TSG0403
Euro

344.959,40

DI DEMANDARE al Referente del Procedimento l’adempimento degli obblighi derivanti dal presente

atto;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per gli

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro.

Pagina  6 di 7   



IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro
Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Schema di contratto

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Verbali di aggiudicazione

Documenti di verifica

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro
dal ___/___/_____ al ___/___/_____
 
 
Segreteria di Direzione ASL Nuoro

                                 

Pagina  7 di 7   

user2
Font monospazio
28      09      2023           13       10      2023

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


	Proposta n. 850 del 15/09/2023
	La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro


		2023-09-27T18:57:56+0200
	DEMURTAS VINICIO


		2023-09-28T09:34:00+0200
	COSTA PAOLO


		2023-09-28T13:10:09+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-28T14:15:00+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-09-28T15:30:33+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-09-28T15:49:05+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




